平成 27 年 11 月 28 日
各  位

木津の文化財と緑を守る会
会 長  岩 井 照 芳

12 月・1 月度の行事案内

拝啓 晩秋の候皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 さて、毎年 6 月から半年間鹿背山城に登らず城の手入れをしなかったら、秋に初めて登

ったときには、腕以上の太い枝は落ちているし竹は倒れかけている状態であり、また発掘

調査した跡は表土（落ち葉の上には草が生えない）に土が混じってしまったため、草が生

い茂りひどい所は通れない状態となっています。
 今年は 11 月 15（日）に初めて山に入り整備する予定でしたが雨天のため登れず、そのた

め 11 月 20 日に幹事の森本幸治さんが主郭の鬱蒼と伸びた草刈りをして頂きました。これ

は今週の 29 日の日曜日、第 2 回『鹿背山城何でも知ろう連続講座「城整備」』の準備のた

めにして頂きました。
 11 月 29 日（日）には皆様もできるだけご参加下さいますようお願い致します。

 会計の平瀬です。平成 27 年度の年会費（1500 円）を納めて頂きまして有難うございま

す。まだ、未納の方はお振込みいただくか、または講演会等の事業参加時にご持参くださ

いますようお願いいたします。

    振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104
          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳

記
11 月 29 日（日） 第 2 回『 鹿背山城何でも知ろう連続講座 城整備 』

鹿背山城の整備（誰でもできる簡単な作業です） 会員及び一般の方も対象です。
トイレは鹿背山会館をお借りしていますので女性でも安心です

集合場所・時間 ： 木津川市役所駐車場  9 時集合
 （直接鹿背山に行かれる方は分校に 9：40 分集合です）

スケジュール 9：00（出発）徒歩 ～ 鹿背山城着 10：00 ～15：00（整備作業）
15：00 ～ 15：30（意見交換・反省会） 15：30 分現地解散

  その他： 弁当・水筒持参、ハイキングの服装、道具は用意致します。

12 月 13 日（日） 第 3 回『 鹿背山城何でも知ろう連続講座 講演会と城見学会 』
鹿背山城はなぜ築城したのかの疑問を説き、城見学を行います
トイレは鹿背山会館をお借りしていますので女性でも安心です

  集合時間・場所： 木津川市役所駐車場  9 時集合 （講演会場は北別館）
  演題 ： 『中世城郭の特徴と鹿背山城の築城目的』
  講師 ： 岩 井 照 芳（当会会長）

  スケジュール 9：00 ～ 10：30（講演会） 10：45～11：45（鹿背山城・主郭着）

11：45～12：30（昼食）  12：30～15：00（城見学）
15：00 ～ 15：30（意見交換・反省会） 15：30 分現地解散

  その他：①参加料金は無料

②鹿背山城には駐車場がありませんので徒歩で移動
      ③弁当、水筒 帽子、軍手、ハイキングの服装、筆記具持参

12 月 20 日（日） 第 201 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』  城整備

  集合場所・時間：西念寺集合 9 時～12 時（午前中だけ 9 時～12 時城整備を行います）

12 月 20 日（日）  第 6 回 鹿背山城プロジェクトチーム会議
  場所・時間： 北別館 13：30～17：00  （会議だけの参加者は岩井まで連絡下さい）

  議題 1 1/11 の水口岡山城・水口城の歴史探訪について

①告知方法 ②当日のスケジュール ③事前の準備
     2  2/14 の第 2 回のろし大実験について

1 月 9 日（土）  第 142 回 『木津町史史料篇を読む集い』

場所・時間： 北別館第 1 会議室  19：30～21：30
講 師   ： 田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課長）

  参加費   ：  300 円
  その他  ：  木津町史史料篇Ⅱをお持ちの方はご持参下さい

1 月 11 日（月・祝） 歴史探訪「中井均先生案内の城をみる」
  集合場所：① 8 時 00 分 JR 木津駅改札口

（JR 木津駅 8：08 発 加茂行きに乗車、 関西線・柘植駅経由 貴生川駅 9：38 着）

  集合場所：② JR 貴生川駅 9 時 53 分近鉄線利用の場合 JR 京都駅 8：52 発に乗車

草津駅で草津線乗換 JR貴生川
き ぶ か わ

駅 9：53 着）
集合場所①②とも 貴生川発 10：00 の水口行きバスに乗車します
スケジュール（水口に着いてからは時刻変更もあります）
10：00 ～ 10：20（バス・徒歩で碧水ホール）
10：20 ～ 11：20（講演会・碧水ホールの会議室）
11：20 ～ 13：20（水口城に移動 昼食 水口城見学等）
13：20 ～ 15：40（水口城～水口岡山城に移動見学）
15：40 ～ 16：00（徒歩・近江鉄道水口駅着）
16：01 ～ 16：09（近江鉄道貴生川駅着）
16：32 ～17：03（JR 草津駅着）解散

  参加申込先： FAX（72）0014（電話でなく FAX でお願い致します）
  参加人数及び締切日： 1 月 4 日（月）先着 30 名まで
  参加費： 会員 1,000 円 非会員 1,500 円
  その他： 弁当、水筒、ハイキングの服装、筆記具持参 交通費各自払い、保険無
    草津で中井先生と打ち上げを行います（会員のみ） 希望者は連絡をして下さい

1 月 17 日（日） 第 202 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』  城整備

  集合場所・時間：西念寺集合 9 時～12 時（午前中だけ 9 時～12 時城整備を行います）
1 月 17 日（日）  第 7 回 鹿背山城プロジェクトチーム会議
  場所・時間： 北別館 13：30～17：00  （会議だけの参加者は岩井まで連絡下さい）
  議題 1 2/14 の第 2 回のろし大実験について

①告知方法 ②当日のスケジュール ③事前の準備

1 月 24 日（日） 第 81 回「ふれあい文化講座」

演 題  「 神雄寺跡出土の三彩製品をめぐって 」
講 師    高橋 照彦 先生（大阪大学准教授）
演 題  「 未 定 」
講 師    増井 正哉 先生（京都大学教授）

場 所 ：  木津中央交流会館（いづみホール）
時 間 ：  開演 13：30 ～ 16：30（開場 13：00）

参加費 ：  無 料  定員 180 名 （先着順・申込不要）
木津の文化財と緑を守る会の役員は準備のため、12 時にいずみホールに集合です
ご都合の悪い方は岩井までご連絡下さい。